De Regibus Aethiopum.

Aethiopum reges vsq; ad Ptolemæi regis Aegypti tempora consueverunt, cū eis à sacerdotibus Iouis denūtiatum esset, Deo inuisam esse eorum vitam, sibi mortem consciscere: quin inter eos nullus est iuuentus, apud quem plures salus, quam religio haberetur, vique ad Erganē regem, qui, ne per sacerdotes ei mors denuntiaretur, omnes ipsos interemit, primūque morem illum sustulit. ibid.

De Arsacenis.

Arsaceni nihil Deo gratius esse arbitriati sunt, quā si absolutē principibus paruisent, cuius propositi certissima antiē signa ediderāt, pericula aduenies, vnde regressus nullus patebat. sed cū aliquando publica fide accepta ad eos profectus esset Hēriscus Campaniæ comes, eorum princeps, ut hunc obediendi morem Hēriscopresente declararet, ostēsis in alta turris summitate aliquot hominibus vnū nominatim euocauit, qui nulla mora facta, in ipsorum conspectu à turri se demisit, statimq; ex casu vitam obiit: cū alios etiam vocare vellet, Comitibus, qui totus admiratione simul atq; horrore obstupuerat, vix retētus fuit: ad eodē populi illi sola religio ne moti vitæ suæ prodigi sunt. ibi.

De Diomedonte.

Diomedon cū ad supplicium duceretur, nihil aliud loquutus est, quàm ut vata pro incolumitate exercitus ab ipso nūcupata soluerentur. Max. lib. 1.

ROMANORVM exempla.

De religione, quam Romani habuerunt.

N^Ulla fuit aliarum gentium religio non aliqua ex parte
con

De Cornelio Sylla.

contemptu & risu digna, quia delirio & diritati proxima, nisi Romana ciuitas, quæ arx fuit & caput humanarum gentiū, scitē præclarēq; fecisse dicatur, quod sortis occentum tam religiose obseruauit, ut u auditus dictaturā & magistratū Equitum summis viris ademerit. Sab. lib. 4.

De simulachro Idææ matris.

Haud illud piē institutum dixerit aliquis, ut simulachrū Idææ matris probrosi verbis cū propitiatum nūmen voluerunt, prosequerentur sacerdotes ad Almonem vsq; fluiuium: & quæ ne impudica quidem femina æquis auribus audiuisset, alta claræque voce in bymniis audicte populo in Deorum matrem iactarentur. ibi.

De Ridiculis institutis.

Mitto quod Febrius, & Pallor inter Deos recepti, suum in eadem urbe cultū temere, quod verò nudo corpore Luperci vagaretur, obuiamq; turbam caderent loris, insanientium, non religionem colentium erat. Caterum quod serpens ex Epidaurō adductus, salutaris fuerit ciuitati, malorum demonum præstigijs iure imputatur, quibus præpotens atque popularis tam perditū seruiuit, quàm humanis gentibus fortiter imperauit. ibid.

Cornelius Sylla diuidium Thebani agri Ioni Olympio & Apollini Pithio consecrauit, ut ex eius fructibus pecunie, quas ex ipsorum templis ad alendum exercitū abstulerat, ipsorum templis restituerentur: non ignarus sacrilegium sæpe vniuersi exercitus & Imperatoris exitio expiatum, atque cōgrauius, quod tardior pœna sequuta esset. ibid.

De Paulo Aemilio.

Dimicaturus acie Paulus Aemilius aduersus Persem Macedoniæ Regem, cū prima luce Herculi sacrificare cepisset, nec litaret, religione perfusus, viginti hostias vnā post aliã mactauit, nec prius ab incerto desistit, quàm in primā post vicesimum certā victoriæ argumenta extiterunt. Expertus est Aemilius sine religione nihil à mortalibus feliciter moueri. ibid.

De Romano Senatu.

Romanus Senatus ad eodē semper magni religionem fecit, ut, quem admodum vir doctissimus Varro scribit, quotienscunq; Senatum magistratus cogisset, id ipsum quod primò proponebatur, ad religionem pertinere, nullāq; quāquam grauior causā, vel quæ celeritatem requireret, hunc morem

4 DE RELIG. ET RELIG. AFFECTV.

anteuertebat, vt publicorū consiliorum, quemadmodum etiā aliarum rerum, diuino cultui primae partes darentur. *Bap. Fulg. lib. 1.*

De Vespasiano principe.

Vespasianus ex Orificē reuerfus, cum civilibus bellis deformatā urbem offēdidisset, à sacris aedificijs, capitoliniq; ipsius Iouis templo eius instaurationē orsus, ante alios ipse se operi accinxit, sublatis inde collo suo primis ruderibus, iactisq; manū sua fundamentis, minimē arbitratus Casarea maiestati se labem illaturum, si operam sacrae rei manū sua nauasset. *ibid.*

De Aurelio Alexandro Seuerō Romano Principe.

Silentio pratereundum nō est Alexandri Seueri religiosū verbū: qui cum eius tēporibus Christiana fides iam inualuisset, & Christiani publicū quendam locū orādī gratia occupassent, contrā autem cauēna quidam Gentiles ante suum esse cōtenderent, Alexander auditi cōtroversia respondit, quoquo modo esset, satius esse in eo loco Deū colī, quā cauponas exerceri. Verbi certē tanto principe dignū. *ibid.*

De eodem.

Apud hūc tanti religionis auctoritas ac reuerentia valuit, vt iudicatas à se causas à Pontificibus atq; Auguribus retractari, atque aliter quā ipse iudicasset, termina-

ri pateretur. Minimē dedecori sibi arbitratus, in ijs quae ad religionē pertinerēt, imperatoriū maiestātē sacerdotum auctoritati cedere. *ibid.*

De Metello Pontifice.

Metellus Pontifex Maximus Posthumii Cōsulē eundemq; Flaminem Martialem, ad bellum gerendū Africam petentem, ne à sacris discederet, multa indicta, ut ibidem egredi passus non est, religio; summū imperium celsit, quod tūc se Posthumius Martio certamini commissurus non videbatur, caeremonijs Martis desertis. *Maxi. lib. 1.*

De Sulpitio.

At Sulpitio inter sacrificandū de capite apex prolapsus, eidem sacerdotium abstulit. *ibid.*

De Publio Licinio.

Adiiciendū huic, quod Publio Licinio Pontifici maximo virgo Vestalis, quia quadam nocte parū diligens aeterni ignis custos fuisse, digna visa est quae flagro admoneretur. *ibid.*

De Lucio Albino.

Urbe à Gallis capta, cum Flamē Quirinalis virginēsq; Vestales sacra, onere partito, ferret, easq; pontem publicū transgressas, & clivū qui ducit ad Ianiculū descendētes, L. Albinus plaustrō cōiugem, & liberos rehens aspexisset, propior publicae

publicae religioni quā priuatae charitati, suis vt plaustrō descēderent, imperauit; atq; in id virgines & sacra imposta, omisso cepto itinere, Caere oppidū prouexit: ubi cum summa ueneratione recepta grata memoria ad hoc vsque tempus hospitalem humanitatem testantur. *ibidem.*

De Senatu & matronis Romanis.

Senatus Romanus post Cannensem cladem decreuit, ne matronae ultra trigessimū diem, luctus suos extenderēt, uti ab his sacra Cereris peragi possent: quia maiore penē Romanarū virium parte in execrabili ac diro solo iacente, nullius penates mæroris expertes erant. itaq; matres, coniuges, ac filiae & sorores nuper interfectorū, abstersis lachrymis, depositisq; doloris insignibus, candidam induere vestē, & aris thura dare coactae sunt: quae quidē constantia obtinendae religionis magnus caelestibus iniectus est rubor ulterius aduersus eā seuienti gentem, quae ne iniuriarum quidē acerbitate ab corū cultu absterri potuerunt. *ibid.*

NOSTRORVM exempla.

De Christo.

Docuit ad haec veritatis magister, quin ipsa veritas potius,

supremaque sapientia non panā, non premio hominē subigi oportere, ne à praecepta religionis aberret: & quāquā ipsius erat omnia, adduci potuit vt quod infia Deū esset adoraret, testatus venisse se non vt legem tolleret, sed praecepto impleret & exemplo. *Sabel. lib. 4.*

De Martyribus.

Abundat obseruationis huius exemplis Christiana religio: innumeri martyrio calum adepti sunt; multi serra dimidiati; alii alioragiuibus mersi, ignibus cōsumpti, precipitati, truncati, lapidibus obruti, bestijs obiecti: omnibus tamen res vna fuit cura, vnum propositum, ne à pietatē deflekerent; cuius vera obseruatio est non terrestrium admiratio rerum, sed caelestium cura & assidua meditatio. *ibid.*

De Ruberto Francorum Regē.

Vnum etiamnum inter tot illustria sibi locū vēdicat exemplum; etsi citra martyrium, non minoris tamē affectus. Rubertus Francorū rex ad eō diligens fuit pietatis cultor, vt non tantum omnibus sacrorū interesset horis, sed etiā hymnos caneret; ceu ex initiatis rursus. Hinc, vt credi par est, contigit, vt urbium muri qui armato obstituerunt, sacris operanti cesserint. *ibid.*

De Constantino Imperatore.

Constantinus cum in Chalecedonia

nensi concilio ultimus inter sacerdotes sederet, auditis accusationibus, quibus seinnuicē sacerdotes criminabantur, delatas ex scripto ad se, in gremium conclusit, omnesque illectas combussit, dicēs sacerdotes ceu numina ad hominem regēdum cōstitutos esse, propterea intactum se Deo eorum iudicium reservare velle. B. Fulg. lib. 1.

De eodem.

Cum Helena eius mater à Hierosolymis clausus tulisset, quibus Dominus affixus est, ipse quāquā religionis plenus, militaris tamen, unum ex eis galca infixit, siue, ut Ambrosius refert, regium diadema insigniuit: ex altero frænum equo suo confecit, quod nunc Mediolani cernitur: fractus, id quod verè ei contigit, horum ad iumēto non pericula solum se enasurum, verum de hostibus victoriam reportaturū: tertium aiunt eum, quod in Adriatico mari de salute periclitaretur, ad sedandam vim tēpestatis, in profundū demersisse. ibi.

De Theodosio Seniore.

Quod in clavis Dominicæ crucis reposuisse fidei cōstantius visus est, id nō minus cōstantior Theodosius ex oratione speravit: siquidem pridie quam cum Eugenio & Arbogaste pugnavet, eam diem totam orando, sacrisque alijs ope-

rando consumpsit: quibus rebus bona spei plenus, in certamen descendit, ex eoque victoriam ingentem viramque tulit, cum ad vincendū ventum quoque plurimum ei contulisse viderentur. ibid.

De Heracleo Imperatore.

Heracleus Imperator graui Cōstroæ regis Persarum bello pressus, cum is omnes pacis condiciones aspernaretur, ad diuinam opē cōfugit. Nam cum sapius solēni more supplicasset, & supplicationibus ieiunia atq; orationes addidisset, cōstantinopolim ipso Paschatus die aggressus, manu dextra sacra Virginis imaginem tulit, atq; in hunc modum sive spēque armatus, cum immani hoste duobus pralijs conflixit, ac semper victoriam reportavit. ibid.

De Alarico Gothorum Rege.

Alaricus Gothorum rex barbarus intra bella atq; extra omnē religionis cultum enutritus, cum in Italiam cum ingentibus copijs Honorio Imperatore venisset, ob Stiliconis perfidiam, conuersus ad urbem Romā, eamque ingressus, priusquam militi urbis populatiōnē permitteret, edicere iussit, corpora bonaque eorū qui in Apostolorū templis se recepissent, salua fore. Ostendit ferus homo nihil se plus quā religionem facere. ibid.

De

De Theodosio IIII.

Referenda est admirabilis Theodosij religionis obseruantia, quæ ab Ambrosio Mediolanensē Episcopo publicè prohibitus tēplo, nisi antea pro innoxio sanguine, quē Thessalonice & in Pannonia sparserat, Deo palam satisfaceret: eam notā patienter humanèque tulit princeps, neq; antè ad templum redire est ausus, quam ijs quæ ab Ambrosio ad criminis emendationem iniuncta erant, peractis. Disceant nostræ aetatis gentes reuereri sacerdotem, quē princeps terrarum dominus tam humiliter tulit: etenim victoriarum plenus, cum lachrymis ante Ambrosij pedes pronoluitus est. B. Fulg. lib. 1.

De Edgardo Britānorum Rege.

Edgarus Britanniæ rex cū virginem deperiret, quam in Vincensensi monasterio viderat educari, quæ ut virginitatē à Regis iniuria tueretur, vel vnus ipsius monasterij monacharum se texerat, neq; ob id ab iniuria rex destitisset, Dunstanus Cantuarijs Archiepiscopus qui aderat, porrigentē in cōgressu dexteram honoris gratia regem à contactu repulit, tanquam propter incestum indignū, qui sacerdotem contingeret: restitit princeps, eamque notam nō solum patienter tulit, verum agnito errore, ad sancti sacerdotis pedes

prostratus lachrymabundūsq; criminis veniam petit: & cum penitentia loco ei, ut à gestando diademate septem annos abstineret, & sacris quoque virginibus monasterium conderet, iniunctum esset, virumque obedienter peregit. ibidem.

De Innocentio I I.

Innocentij tercij decreto Otho quartus imperio deiectus est, quod catholica ecclesiæ subditos vexabat, atque ei Federicus secundus successus est. ibid.

De Gregorio nono & Innocentio quarto Pontificibus.

Is quoq; Federicus primum ab Honorio, mox à Gregorio nono, postremò ab Innocētio quarto Pontificibus, cum varia ei crimina obijcerentur, imperij honore deiectus est: quanquā versatus valde, virum quoque satis haberet: ad eum enim religionis existimatio in subditorū animis radices iecerat, quæ siue iure, sine iniuria obiecta crimina fuere, cedere ei necesse fuit, cum maior pontificis voluntatem numerus sequeretur. ibid.

De Alexandro & Caio Martyribus.

Martyres Caius & Alexander cum capite damnati, ad sup-

placium, ut cum Marcionistis quidam Christiani ducerentur; muneris ingentis loco à carnificibus petierunt, ut separatim à Marcionistis occiderentur, ne eorum sanguis cum ijs misceretur, qui parum rectè de catholica fide putabantur sentire. *ibidem.*

De Innocètio tertio & Bonifacio octavo Pontificibus.

His qui verè Catholici habebantur, visum est è Christiana re esse, non modò in viuentes, ut ab errore religionem vindicarent, sed còtra mortuos quoq; agere. hoc Bonifacius octauus ostendit, qui Hermanni Pongilupi eremitæ corpus Ferrarie sanctorum honore in sepultura decoratù, post viginti annos erui cremariq; cineresque in profluentem annè proyici iussit: quoniam eius quibusdam indicijs post mortem eius detectum fuerat, ipsi sum ex Fratellorum hæresi fuisse.

Pontifex quoque Innocentius tertius per Parisensem Episcopum egit, ut ex sepulchro erueretur Almaricus Parisiensis doctor, et cremaretur. Quoniam quamquam eum poenituisse visum est hæresis, qua aliàs laborarat, hæresis ipsa adhuc repullulare putabatur.

Mediolani quoque poenante Mattheo Vicecomite, postremis eius imperij diebus detecti sunt Andreas Seramita & Gulielma post undecimum capti sceleris an-

num, principes fuisse mares & feminas occulto in loco sub Barilòsi nomine ad bacchanalem exercendam licentiam congregadi: nam peractù sacris quæ Gulielma in sacerdotali veste obibat, cum ceteris in clericorum habitu ministraret, extincto lumine, promiscuè libidinù genus omne permittebatur. itaque Andreas viuens cum aliquot huius sectæ hominibus combustus fuit, additumque Gulielmæ cadauer, quæ antiè mortua erat, et usq; ad id tempus in Claræuallis monasterio sepulta sanctarum honore colebatur. *ibid.*

De Ferdinando Hispaniarum Rege.

Aragonijs Ferdinandum Castellonensis rex haud dissimilia egit: detecto enim magno Christianorum numero, qui per eius regnua passim sparsi erant, potètia atque opibus insignes, quorum genus ab Hebræis manarat, cum palàm in Christianam fidem recepti essent, secretò Iudaicam legem ac ritù seruare, non solum permultos eis comburi, qui pertinaces in scelere permanebant, verùm etiam ex sepulchris eorum corpora erui iussit. *ibidem.*

De Gotofredo Bolionio Lotharingorum Duce.

Gotofredus Bolionius Lotharingorum

goriù dux inter Christianos præmissò crucis signo priuata pecunià trienniu integrù in Barbara longinquaq; regione inter mille pericula, rerumq; omniu egestatè Hierosolymam atque Syriam ex insidelium manu recepit. *idem lib. 3.*

De Ioanne Constantipolitano Imperatore & Eugenio quarto Pontifice.

Religio quoque Ioannem Constantinopolitanum Imperatorem mouit, ut parui pericula laboresq; omnes faceret, dum in Italià Florentiam usque se conferret, illic enim ab Eugenio quarto maximo Pontifice, etsi graui bello premebatur, magno stipendio conductus est, ut viraque Ecclesia, Orientalis scilicet & Occidentalis (nam de Spiritus sancti processione, nonnullisq; alijs ad catholicam fidem pertinentibus discordes fuerat) reformaretur: tunc Armenij, Aethiopes, Indi, Maronitæ ac Syriaci cum in eandem catholicam opinionem concordés transissent, Christi tunica, quæ discissa erat, redintegrata fuit. *idem lib. 7.*

De Ludouico vii. Gallo rum Rege.

Cùm Ludouicus Gallorum Rex comperisset Heleonoram ipsius còiugem arctè sibi propinquitatè còtingere, quamquam secum Guionæ ducatum aliarumq; regionum

hereditatem traheret, atq; ex eadè duas iam filias suscepisset, diuortiu tamen fecit, ne aduersus catholicæ fidei leges matrimonio rertetur. itaq; eius coniubio soluta Heleonora, Henrico tertio nupsit, Ludouicus Constantiam Hispaniarum Regis filiam duxit. *ibid.*

De Philippo Deodato Gallorum Rege, qui cognominatus est Augustus.

Cùm Honorij tertij Pontificis legatis à Philippo poscerent, ut Ingebergam, siue (ut alij dicunt) Viceburgam coniugem in coniugalem thalamum reciperet, quam, quia nò satis grata erat, fictò propinquitatis gradu ceu non iustam uxore dimiserat, atq; in eius locù Marià Bohemiæ Ducis filiam duxerat, etsi segrè, ut id ageret, adducebatur, legatis tamen de Ingebergam reducenda paruit. *ibidem.*

De Ramiro Rege Aragonis.

Non est ab ijs, de quibus diximus, dispar Ramiri olim monachi factum: nam cùm fratris eius morte Aragonicù regnum vacaret, petentibus Aragonijs, Pontifex monacho concessit, ut regnum religionem solutus acciperet. Ducta igitur uxore, qua silià Viracam suscepit, neque còiugalis charitas, nec regni cupidò, validissima duo in humanis rebus vincula, eum re-

zinuere, quominus ad Ecclesiasti-
cum humilitatē, quā in monaste-
rio expertus erat, reuenteretur. ibi.

De Veremundo primo His- paniarum Rege.

Veremūdus primus Hispania-
rū rex præcipuus religionis cultor,
posteaquam duos ex uxore filios
suscepit, memor quōd ante conu-
bium diaconatus dignitatem acce-
pisset, ne parum diuinas leges ob-
seruasse videretur (adeo penes eū
religioni reuerentia valuit) con-
sobrino regno cessit, & monasti-
co ordini se dicauit. ibidem.

De Alphonso Legionis Re- ge in Hispania.

Alphonfus Legionis in Hispania
Rex aquo animo tulit, vt ab
Ecclesia matrimonium ipsius primi
cū Tiresia Portugalesis Regis
filia, ac deinde aliud quod postea
cum Berēgaria Castulonensis Re-
gis filia contraxerat, dirimeretur,
quanquā ex vtraque filios procreasset:
quoniam cū vtraque in tertio affi-
nitatis gradu coniunctus esse ar-
guebatur. ibidem.

De Durante Podiensī.

Regnante Philippo Deodato
cum interuiciniū bellum inter Ro-
thomagum Regem ac sancti Aegidij
comites esset, neque ei vllius
opera finis imponi posset, pauper
quidam vir Podio pusillo loco or-
tus, cum in parua membrana pi-

etiam Virginiū imaginem cum Fi-
lio gestaret, in cuius margine La-
tinē inscriptum erat, Agnus Dei,
dona nobis pacem, eam sibi à Deo
datā dicebat, & iniunctū vt bel-
lātes inter se populos pacem inire
verbis Dei iuberet. eius orationi si-
des habita est, atque in ita pace, ima-
gini illi similes permultæ factæ
sunt, quæ gestātes eas in pileis, nō
incolumes solum inter arma præ-
stabāt, verum vt viatico quoque in
itinere iuuaretur, efficiebant. ibid.

DE CONTEMPTV Religionis, Græcorum exempla.

De Cambyse Rege.

Isit Cambyfes maioris
Cyri filius quinquag-
inta hominū militia,
qui templū Ammo-
nis Ioui diriperēt, cōtemptu (quis
nescit?) religionis, directū incendio
fedarēt. sed ingēs illa hominū ma-
nus cum inter Oasim & Ammo-
nios pransa esset, subita ventorum
tēpestāte priusquā ad locū veni-
retur, arenarū cumulis obruta est,
vt nemo ex tanto agmine sit nun-
tius repertus, ex proximis tamen
arenarū accolis eius rei fama ad
posteros manauit. Sabel, lib. 4.